
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Pereira Guimarães, nº. 8 - Centro - CEP 35.670.000 
Tele fax ( 31 ) 3537.5805 

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
www.mateusleme.mg.gov.br  e-mail: licitacao@mateusleme.mg.gov.br 

_____________________________________________________________ 

 
 

 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
 

Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo n.º : PR-0175/2017 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA 

ABERTURA : 10/07/2017 – 08:30 HS. 
 

Prezados Licitantes,  
 
   A Assessoria de Licitações e Contratos informa que tendo em vista 
problemas nos descritivos de alguns produtos está alterando o descritivo dos itens: 69, 90, 
91, 92, 93, 99, 104 e 108 do Anexo I do edital, que deverá ser considerado conforme 
abaixo descrito:  
 
ONDE SE LÊ:  
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

7322 69 

PAPEL HIGIENICO BRANCO PAPEL HIGIENICO 
BRANCO, FOLHA DUPLA, PICOTADO, SENDO A 
UNIDADE CORRESPONDENTE A PACOTES COM 04 
UNIDADES DE 30M X 10 CM.  
 
APRESENTAR AMOSTRA. 

 
25% DESTINADO AS EPP E ME DE ACORDO COM LEI 
COMPLEMENTAR 147/2014 ART 48,I,II E III.. 

5.837 UN 5,0960 29.745,35 

 
LEIA-SE: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

7322 69 

PAPEL HIGIENICO BRANCO PAPEL HIGIENICO 
BRANCO, FOLHA DUPLA, PICOTADO, ALTA 
QUALIDADE, COMPOSIÇÃO 100% FIBRA CELULOSE, 

SENDO A UNIDADE CORRESPONDENTE A PACOTES 
COM 04 UNIDADES DE 30M X 10 CM.  
 
APRESENTAR AMOSTRA.  
 
25% DESTINADO AS EPP E ME DE ACORDO COM LEI 
COMPLEMENTAR 147/2014 ART 48,I,II E III.. 

5.837 UN 5,0960 29.745,35 

 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Pereira Guimarães, nº. 8 - Centro - CEP 35.670.000 
Tele fax ( 31 ) 3537.5805 

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
www.mateusleme.mg.gov.br  e-mail: licitacao@mateusleme.mg.gov.br 

_____________________________________________________________ 

 
 

 

 
ONDE SE LÊ: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

1280 90 

SACO LIXO EXTRA REFORÇADO 100 LITROS, 12 
MICRAS ESPESSURA SACO LIXO EXTRA REFORÇADO 
100 LITROS, 12 MICRAS ESPESSURA, RESISTENTE A 
PERFURAÇÃO, PACOTE COM 10 UNIDADES, ALTA 
RESISTENCIA AO RASGO E RUPTURA.  
APRESENTAR AMOSTRA.  

 
25% DESTINADO AS EPP E ME DE ACORDO COM LEI 
COMPLEMENTAR 147/2014 ART 48,I,II E III.. 

4.071 PT 8,8267 38.266,00 

 
LEIA-SE: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

1280 90 

SACO LIXO EXTRA REFORÇADO 100 LITROS, 12 
MICRAS ESPESSURA SACO LIXO EXTRA REFORÇADO 
100 LITROS, 12 MICRAS, RESISTENTE A PERFURAÇÃO, 
EXTRA REFORÇADO, PACOTE COM 100 UNIDADES, 
ALTA RESISTENCIA AO RASGO E RUPTURA, MEDIDA 
75X100X12.  
APRESENTAR AMOSTRA.  
 
25% DESTINADO AS EPP E ME DE ACORDO COM LEI 
COMPLEMENTAR 147/2014 ART 48,I,II E III.. 

424 PT 90,2500 38.266,00 

 
ONDE SE LÊ: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

20529 91 

SACO P/LIXO LEITOSO 60 LT. SACO 
P/LIXO LEITOSO 60 LT. SACO PLÁSTICO 
PARA LIXO HOSPITALAR, REFORÇADO, 
60 LITROS, BRANCO LEITOSO. PACOTE 
COM 100 UND. APRESENTAR AMOSTRA. 

253 UN 75,9333 19.211,12 

 
LEIA-SE: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Pereira Guimarães, nº. 8 - Centro - CEP 35.670.000 
Tele fax ( 31 ) 3537.5805 

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
www.mateusleme.mg.gov.br  e-mail: licitacao@mateusleme.mg.gov.br 

_____________________________________________________________ 

 
 

 

20529 91 

SACO P/LIXO LEITOSO 60 LT. SACO P/LIXO 
HOSPITALAR, REFORÇADO, 60 LITROS, BRANCO 
LEITOSO, PACOTE COM 100 UNIDADES, MEDIDA 
55X65X06 MICRAS.  
APRESENTAR AMOSTRA. 

253 UN 75,9333 19.211,12 

 
ONDE SE LÊ: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

4620 92 

SACO PARA LIXO - 50 LITROS SACO PARA LIXO - 50 
LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES, AZUL, PRETO, 
REFORÇADO, TAMANHO 63X80, CLASSE 1, 
RESISTENTE 805 POLIETILENO ALTA DENSIDADE, 
5%PIGMENTO. 08 MICRAS. 

620 PT 41,9333 25.998,65 

 
LEIA-SE: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

4620 92 

SACO PARA LIXO - 50 LITROS SACO PARA LIXO - 50 
LITROS, PACOTE COM 100 UNIDADES, AZUL, PRETO, 
REFORÇADO, TAMANHO 63X80, CLASSE 1, 
RESISTENTE 805 POLIETILENO ALTA DENSIDADE, 
5%PIGMENTO . 08 MICRAS.  
APRESENTAR AMOSTRA. 

620 PT 56,0567 34.755,15 

 
ONDE SE LÊ:  
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

11902 93 

SACO PLASTICO 100 LITROS SACO PLASTICO PARA 
LIXO HOSPITALAR, REFORÇADO, 100 LITROS, BRANCO 
LEITOSO. PACOTE COM 100 UND. APRESENTAR 
AMOSTRA. 

240 UN 52,1567 12.517,61 

 
LEIA-SE: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Pereira Guimarães, nº. 8 - Centro - CEP 35.670.000 
Tele fax ( 31 ) 3537.5805 

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
www.mateusleme.mg.gov.br  e-mail: licitacao@mateusleme.mg.gov.br 

_____________________________________________________________ 

 
 

 

11902 93 

SACO PLASTICO 100 LITROS SACO PLASTICO PARA 
LIXO HOSPITALAR, REFORÇADO, 100 LITROS, BRANCO 
LEITOSO. PACOTE COM 100 UND, MEDIDA 75X105X08 
MICRAS.  
APRESENTAR AMOSTRA. 

240 UN 86,8567 20.845,61 

 
ONDE SE LÊ: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

3131 99 TOALHA DE MESA 2 UN 11,5833 23,17 

 
LEIA-SE: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

3131 99 
TOALHA DE MESA DE OXFORD, RETANGULAR, 1,60 
METROS. 

2 UN 11,5833 23,17 

 
ONDE SE LÊ: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

7322 104 

PAPEL HIGIENICO BRANCO PAPEL HIGIENICO 
BRANCO, FOLHA DUPLA, PICOTADO, SENDO A 
UNIDADE CORRESPONDENTE A PACOTES COM 04 
UNIDADES DE 30M X 10 CM. APRESENTAR AMOSTRA.  

 
75% DESTINADO AS MEDIA E GRANDES EMPRESAS 
DE ACORDO COM LEI COMPLEMENTAR 147/2014 ART 
48,I,II E III.. 

17.524 UN 5,0960 89.302,30 

 
LEIA-SE: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

7322 104 

PAPEL HIGIENICO BRANCO PAPEL HIGIENICO 
BRANCO, FOLHA DUPLA, PICOTADO, ALTA 
QUALIDADE, COMPOSIÇÃO 100% FIBRA CELULOSE, 

SENDO A UNIDADE CORRESPONDENTE A PACOTES 
COM 04 UNIDADES DE 30MX10 CM. 
APRESENTAR AMOSTRA.  
 
75% DESTINADO AS MEDIA E GRANDES EMPRESAS 
DE ACORDO COM LEI COMPLEMENTAR 147/2014 ART 
48,I,II E III.. 

17.524 UN 5,0960 89.302,30 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

Rua Pereira Guimarães, nº. 8 - Centro - CEP 35.670.000 
Tele fax ( 31 ) 3537.5805 

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
www.mateusleme.mg.gov.br  e-mail: licitacao@mateusleme.mg.gov.br 

_____________________________________________________________ 

 
 

 

 
ONDE SE LÊ: 
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

1280 108 

SACO LIXO EXTRA REFORÇADO 100 LITROS, 12 
MICRAS ESPESSURA SACO LIXO EXTRA REFORÇADO 
100 LITROS, 12 MICRAS ESPESSURA, RESISTENTE A 
PERFURAÇÃO, PACOTE COM 10 UNIDADES, ALTA 
RESISTENCIA AO RASGO E RUPTURA.  
 
APRESENTAR AMOSTRA.  

 
75% DESTINADO AS MEDIA E GRANDES EMPRESAS 
DE ACORDO COM LEI COMPLEMENTAR 147/2014 ART 
48,I,II E III.. 

12.214 PT 8,8267 107.809,31 

 
LEIA-SE:  
 

Cód. Item Descrição do Produto Quant. Unid. 

Valor 
Unitário 
Máximo 

Aceitável 

Valor Total 
Máximo 

Aceitável 

1280 108 

SACO LIXO EXTRA REFORÇADO 100 LITROS, 12 
MICRAS ESPESSURA SACO LIXO EXTRA REFORÇADO 
100 LITRO, 12 MICRAS, RESISTENTE A PERFURAÇÃO, 
EXTRA REFORÇADO, PACOTE COM 100 UNIDADES, 
ALTA RESISTENCIA AO RASGO E RUPTURA, MEDIDA 
75X100X12. 
APRESENTAR AMOSTRA.  

 
75% DESTINADO AS MEDIA E GRANDES EMPRESAS 
DE ACORDO COM LEI COMPLEMENTAR 147/2014 ART 
48,I,II E III.. 

1.252 PT 90.2500 112.993,00 

 

Informa também que está abrindo nova data para realização do certame, que será dia 
19/07/2017 as 08:30 horas. 
 
Os demais itens permanecem inalterados. 
 
 
Mateus Leme, 05 de julho de 2017. 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
Adm. Sérgio Guimarães Leite 
Assessor de Licitações e Contratos. 
 


